УИД 16MS0043-01-2022-000271-75
                                                                                                      Дело № 5-8-83/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          город Казань                                                                   28 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани РТ Ахметова Ф.Д.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении путем видеоконференцсвязи Алышева А.И.,

защитника Алышева А.И.- /данные изъяты/.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.24 ч.3 Кодека РФ об административных правонарушениях, в отношении Алышева А.И. /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:
       /данные изъяты/ часов Алышев А.И., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 Кодека РФ об административных правонарушениях, нарушив административные ограничения, установленные решением Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/. - отсутствовал дома по адресу: /данные изъяты/.

В судебном заседании Алышев А.И. свою вину в совершении правонарушения признал, просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Защитник Алышева А.И. - Багаутдинов В.Н. просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Мировой судья, заслушав пояснения Алышева А.И. и его защитника /данные изъяты/., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно статье 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего;

        Как следует из материалов административного дела, решением Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/. в отношении Алышева А.И. установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ  для погашения судимости по приговору Лаишевского районного суда РТ от /данные изъяты/., за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок исчисляется с момента постановки осужденного на учет в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Установлены ограничения в виде явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные ОВД. Установлены ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00ч. до 06-00ч., за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. Вышеуказанное судебное постановление вступило в законную силу 13.12.2019г.
Согласно части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, установлена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 3 статьи 19.24  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, устанавливается ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п.п. 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Согласно статье 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, положения части 3 статьи 19.24  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации необходимо рассматривать во взаимосвязи с подпунктом 2 части 1 статьи 4.3 и статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Алышева А.И. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/., в котором изложены обстоятельства дела;

- протоколами об административном задержании и о доставлении от /данные изъяты/.,

-контрольной карточкой,

- рапортом сотрудника полиции,
- объяснениями Алышева А.И.,

- копией решения Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/.,

- предупреждением от /данные изъяты/.,

- копией постановления №/данные изъяты/ по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/.,
- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от /данные изъяты/.,
- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ,

-постановлением по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/.,

-сведениями на лицо,

-характеристикой с места  работы и сведениями о месте работы,

-справкой о нетрудоспособности,

-справкой об инвалидности  Алышевой Н.В.
         При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Алышева А.И. по части 3 статьи 19.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, трудоустроенность, состояние здоровья и наличие на иждивении инвалида.

В связи с изложенным, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Алышевем А.И., так и другими лицами, данных о его личности, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями 4.1, частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9-29.11.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Алышева А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
         Исполнение настоящего постановления в части исполнения наказания в виде обязательных работ возложить на Приволжский районный отдел судебных приставов города Казани УФССП России по Республике Татарстан.

Разъяснить Алышеву А.И., что в случае уклонения от отбывания административного наказания в виде обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток (часть 4 статьи 20.25 КоАП РФ).

Исполнителю данного постановления представить мировому судье справку об исполнении.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                                Ф.Д.Ахметова
4